Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 323/2021 - ry4lp4yc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Gustavo Pinto Coelho de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense a Gustavo Pinto Coelho de Oliveira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gustavo Pinto Coelho de Oliveira é o primeiro filho de Luiz Mauro e Rosa Daniella Pinto Coelho
de Oliveira; tem duas irmãs e é pai da Luiza. É presidente da Federação das Indústrias de Mato
Grosso (FIEMT), empresário e sócio-proprietário da empresa de mineração Britaguia.

Nasceu em 1974, na cidade do Rio de Janeiro. Veio para Mato Grosso aos 11 anos de idade –
e o que seriam apenas férias se tornaram mudança definitiva.  É graduado em Engenharia Civil,
pós-graduado em Gestão Empresarial e em Fusões e Aquisições de Empresas, além de ter
especialização em Geotecnia.

Atua há mais de 20 anos como empresário nos setores de mineração e de transportes, com
vasta experiência em Gerência Industrial, Geral e Diretoria de Operações. Foi secretário de
Estado do Governo de Mato Grosso por três anos (2015 a 2017) nas pastas de Gabinete de
Assuntos Estratégicos, de Planejamento e de Fazenda.

No Sistema S, foi diretor regional do Instituto Euvaldo Lodi (IEL-MT), conselheiro do Serviço
Social da Indústria (Sesi-MT) e, desde 2014, é conselheiro do Serviço Nacional da Indústria
(Senai-MT), na função de representante das atividades industriais. É membro da Diretoria da
Fiemt desde 2006, já foi presidente do Conselho Tributário e vice-presidente da instituição.

1

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 323/2021 - ry4lp4yc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Assumiu a presidência do Sistema Fiemt em novembro de 2019 e preside o Movimento Mato
Grosso Competitivo (MMTC), além de ser diretor da CNI desde 2018, onde ocupa a
vice-presidência do Conselho Tributário. É conselheiro da Associação Brasileira de
Desenvolvimento Industrial (ABDI), representando a CNI.

À frente do Sistema Fiemt, tem atuação marcada pelo protagonismo na defesa do
desenvolvimento sustentável de Mato Grosso, por meio da industrialização. Demonstrou
reiteradamente o compromisso com o estado ao longo da pandemia de Covid-19, colocando de
imediato toda a estrutura do sistema à disposição das indústrias e do Poder Público, com ações
decisivas na definição de estratégias, confecção de máscaras, manutenção de respiradores,
orientações constantes às indústrias e apoio à vacinação da população, entre outras ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2